
Fasada Lindore

Rilevim

2
9
0

180

FASADA LINDORE,

RILEVIM

PROJEKT RESTAURIMI  URA E MESIT
GJIROKASTËR

Fasada lindore, rilevim

Reshat

Gega

Digitally signed by
Reshat Gega
Date: 2022.06.30
06:57:38 +02'00'

AutoCAD SHX Text
shenime:

AutoCAD SHX Text
foto:

AutoCAD SHX Text
SEKTORI I ARKEOLOGJISE, ARKITEKTURËS ,ARTIT DHE MENAXHIMIT TE TRASHËGIMISE KULTURORE

AutoCAD SHX Text
DREJTORIA RAJONALE E TRASHËGIMISË 

AutoCAD SHX Text
MIRATOHET

AutoCAD SHX Text
Për K K T K M

AutoCAD SHX Text
Sekretari:

AutoCAD SHX Text
Ark/Res. Reshat Gega

AutoCAD SHX Text
Emertimi i fletës:

AutoCAD SHX Text
Emertimi i projektit: 

AutoCAD SHX Text
A-1



Fasada Perëndimore

Rilevim

614

FASADA PERËNDIMORE,

RILEVIM

PROJEKT RESTAURIMI  URA E MESIT
GJIROKASTËR

Fasada perëndimore, rilevim

Reshat

Gega

Digitally signed by
Reshat Gega
Date: 2022.06.30
06:57:40 +02'00'

AutoCAD SHX Text
shenime:

AutoCAD SHX Text
foto:

AutoCAD SHX Text
SEKTORI I ARKEOLOGJISE, ARKITEKTURËS ,ARTIT DHE MENAXHIMIT TE TRASHËGIMISE KULTURORE

AutoCAD SHX Text
DREJTORIA RAJONALE E TRASHËGIMISË 

AutoCAD SHX Text
MIRATOHET

AutoCAD SHX Text
Për K K T K M

AutoCAD SHX Text
Sekretari:

AutoCAD SHX Text
Ark/Res. Reshat Gega

AutoCAD SHX Text
Emertimi i fletës:

AutoCAD SHX Text
Emertimi i projektit: 

AutoCAD SHX Text
A-2



1
0

0
5

5

Prerje - Rilevim

212 178 225

2
5

0

2

6

6

23

178214

Plan-Rilevim

PLANRILEVIM ,PRERJE

PROJEKT RESTAURIMI  URA E MESIT
GJIROKASTËR

Planrilevim, Prerje

Reshat

Gega

Digitally signed by
Reshat Gega
Date: 2022.06.30
06:57:37 +02'00'

AutoCAD SHX Text
shenime:

AutoCAD SHX Text
foto:

AutoCAD SHX Text
SEKTORI I ARKEOLOGJISE, ARKITEKTURËS ,ARTIT DHE MENAXHIMIT TE TRASHËGIMISE KULTURORE

AutoCAD SHX Text
DREJTORIA RAJONALE E TRASHËGIMISË 

AutoCAD SHX Text
MIRATOHET

AutoCAD SHX Text
Për K K T K M

AutoCAD SHX Text
Sekretari:

AutoCAD SHX Text
Ark/Res. Reshat Gega

AutoCAD SHX Text
Emertimi i fletës:

AutoCAD SHX Text
Emertimi i projektit: 

AutoCAD SHX Text
A-3



Fasada Lindore, Patologjitë

B

B

DEPOZITIM  DHERASH

PREZENCË BIMËSIE

RIINTEGRIM I PAPËRSHTATSHËM

(Tub i furnizimit me ujë, linjë e vjetër)

PATIN BIOLOGJIKE-

ALGA,MYSHQE

MUNGESË (gurësh, fugash)

L
E

G
J
E

N
D

A
 
E

 
D

E
G

R
A

D
I
M

I
T

NJOLLË

FASADA LINDORE,

PATOLOGJITË

PROJEKT RESTAURIMI  URA E MESIT
GJIROKASTËR

Fasada lindore, patologjitë

Reshat

Gega

Digitally signed by
Reshat Gega
Date: 2022.06.30
06:57:36 +02'00'

AutoCAD SHX Text
shenime:

AutoCAD SHX Text
foto:

AutoCAD SHX Text
SEKTORI I ARKEOLOGJISE, ARKITEKTURËS ,ARTIT DHE MENAXHIMIT TE TRASHËGIMISE KULTURORE

AutoCAD SHX Text
DREJTORIA RAJONALE E TRASHËGIMISË 

AutoCAD SHX Text
MIRATOHET

AutoCAD SHX Text
Për K K T K M

AutoCAD SHX Text
Sekretari:

AutoCAD SHX Text
Ark/Res. Reshat Gega

AutoCAD SHX Text
Emertimi i fletës:

AutoCAD SHX Text
Emertimi i projektit: 

AutoCAD SHX Text
A-4



DEPOZITIM  DHERASH

PREZENCË BIMËSIE

RIINTEGRIM I PAPËRSHTATSHËM

(Tub i furnizimit me ujë, linjë e vjetër)

PATIN BIOLOGJIKE-

ALGA,MYSHQE

MUNGESË (gurësh, fugash)

L
E

G
J
E

N
D

A
 
E

 
D

E
G

R
A

D
I
M

I
T

NJOLLË

Fasada Perëndimore, Patologjitë

B

B

PROJEKT RESTAURIMI  URA E MESIT
GJIROKASTËR

FASADA PERËNDIMORE,

PATOLOGJITË

Fasada perëndimore, patologjitë

Reshat

Gega

Digitally signed by
Reshat Gega
Date: 2022.06.30
06:57:39 +02'00'

AutoCAD SHX Text
MIRATOHET

AutoCAD SHX Text
Për K K T K M

AutoCAD SHX Text
Sekretari:

AutoCAD SHX Text
shenime:

AutoCAD SHX Text
foto:

AutoCAD SHX Text
Ark/Res. Reshat Gega

AutoCAD SHX Text
SEKTORI I ARKEOLOGJISE, ARKITEKTURËS ,ARTIT DHE MENAXHIMIT TE TRASHËGIMISE KULTURORE

AutoCAD SHX Text
Emertimi i fletës:

AutoCAD SHX Text
Emertimi i projektit: 

AutoCAD SHX Text
DREJTORIA RAJONALE E TRASHËGIMISË 

AutoCAD SHX Text
A-5



DEPOZITIM  DHERASH

PREZENCË BIMËSIE

RIINTEGRIM I PAPËRSHTATSHËM

(Tub i furnizimit me ujë, linjë e vjetër)

PATIN BIOLOGJIKE-

ALGA,MYSHQE

MUNGESË (gurësh, fugash)

L
E

G
J
E

N
D

A
 
E

 
D

E
G

R
A

D
I
M

I
T

NJOLLË

Riparim i bordurave anësore

Pastrim i vegjetacionit nëpërmjet aplikimit të

herbicideve.

Konsolidimi dhe ri'integrimi i murit të dëmtuar  në

bërthamën e saj.

Konsolidim dhe ndërtim i kalldrëmit sipas gjurmëve

origjinale të tij të shtruara me gurë kave të zinj

vendosur ratë e këlliç me mbushje rëre në fugat.

Pastrim i patinës biologjike

-Heqje mekanike e depozitimeve sipërfaqësore me

furca .

-Heqje mekanike e bimësisë sipërfaqësore.

Pastrim i depozitimeve siperfaqesore

1) Heqje e pluhurave dhe depozitimeve me furcë.

2) Heqje e depozitimeve me shpërlarje me ujë.

Pajantimi me material druri i qemerit te ures

parealizimit te nderhyrjeve restauruese .
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Fasada Perendim

Pastrim i shtratit te prroit dhe

shpatet anesore

Plotesim i harkut-vetull

mbi harkun e qemerit

Nderhyrje konsoliduese dhe

restauruese ne te gjithe

muraturen formuese te ures

Riparim i pjeses se demtuar ne anen e

siperme si edhe ate qe ka demtuar

ujesjellesi i vjeter.

Nderhyrjet

Fasada LindjeNderhyrjet

Pastrim i kreut te ures dhe

mureve te shpatullave, ne te

dyja fasadat

Plotesim i harkut-vetull

mbi harkun e qemerit

Pastrim i kreut te ures dhe

mureve te shpatullave, ne te

dyja fasadat

Nderhyrje konsoliduese dhe

restauruese ne te gjithe

muraturen formuese te ures

Heqja e strukturave prej

betoni qe shoqerojne

tubacionin e nje

ujesjellesi te vjeter
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DISIFEKTIMI ME PRODUKTE BIOCID

Përshkrimi

Aplikimi me sprucim të produkteve me veprim biocid me bazë të substancave

kimike.

Materiali

Zgjedhja e biocidit do të bëhet në bazë të karakteristikave të specieve

biologjike që formojnë cipën (myshqe, likene, alga, kërpudha) dhe

perputhshmërisë me substraktin.

Kërkesat e biocidit:

- efikas

- bazë toksike

- nuk interferon me substraktin.

Fazat

1) Veprimet preliminare

  - identifikim i agjentëve biodeteriogjen dhe specieve biologjike, nëpërmjet

marjes së kampionëve për të analizuar në laboorator.

  - analiza e shkaqeve të zhvillimit të vegjetacionit dhe të faktorëve ambiental.

  - njohja e substraktit, të gjendjes së konservimit të tij dhe të tipit të

ndërveprimit ndërmjet mikroorganizmit dhe substraktit.

  - prova e aplikimit të produktit në pjesë të limituara për të verifikuar efektet

(formim i kripërave që shkrijnë dhe njollave, ndryshimit të ngjyrës etj..).

2) Heqje e pjesshme e biomasës me bisturi dhe furcë dhe prerje e vegjetacionit

të lartë.

3) Applikimme spruco e biocidit.

4) Pastrimi final nëpërmjet larjes me ujë, për të hequr mbetjet e konolizimit

biologjik.

Kushtet dhe limitet e aplikimit

Trajtimi me spruco përdoret për trajtimin e sipërfaqeve të mëdha të muraturës.

Preferohet shtyrja në kohë e operacioneve të parashikuara kur kërpudhat janë

në fazën e shumimit (sporifikimit), për të parandaluar përhapjen e sporeve në

mjedis dhe kolonizimin e ri të sipërfaqeve.

RESTAURIMI I KAVITEEVE DHE MUNGESËS NË MURATURË

Përshkrimi:

Konsolidimi dhe ri'integrimi i murit të dëmtuar si dhe  përforcimi i strukturës në bërthamën e saj me anë të plotësimit të kavitetit

dhe mungesës  me muraturë guri dhe lidhës llac gëlqere.

Materiali

Mineral (gurë):

- tipi: gëlqeror gri

- forma: sipërfaqe e punuar pjesërisht me cepa të thepisur.

- dimensionet: 15-22cm.

- epoka e përdorimit:  të ndryshme.

Lidhësi:

- llac gëlqere 1:3.

Fazat e ndërhyrjes

- Zbërthimi i muraturës në pjesën e sipërme të urës deri nw një nivel që shikohet i arsyeshëm ne vend. Pastrim dhe larje e

mirë e muraturës ekzistuese në mënyrë që të sigurohet lidhja e qëndrueshme mes pareteve dhe bërthamës.

- Ndërtimi i murit dhe mbushja kësisoj e hapësirës së krijuar nga mungesa e gurëve duke përdorur gurë gëlqerorë me

përmasa të mesme sikurse mbushja ekzistuese. Lidhësi do jetë llaç gëlqere në raportin 1:3.

- Ekstremitetet e hapësirës do të plotësohen nga ana e jashtme duke u lidhur me hapësirën e brendshme dhe në shtresën

e sipërme do të realizohet kalldrëmi.

Aparati i muraturës ekzistuese:

Paretet anësore me gurë gëlqeror  të punuar pak dhe të vendosur në vepër në rreshta sub-horizontalë, ndërsa bërthama e përbërë nga po i njëjti

material prej guri gëlqeror por me copa më të vogla dhe të hedhura në mënyrë të crregullt të përziera me llac gëlqere.

Lidhësi:

llac gëlqere

Trashësia e aparatit të murit:

240 cm

2

4

0

Kalldrëmi origjinal është

dëmtuar nw pjesë të

konsiderueshme tësaj si

pasojë e integrimit me

material të ndryshëm dhe

ndërhyrja është e

dallueshme.

               Integrim i papërshtatshëm            Prezencë  bimësie

Mund të veprojnë

mekanikisht në muraturë

duke provokuar dëme

estetike. Rrënjët e bimëve

përgjithsisht prishin

strukturat e aparateve të

muraturës.

Mungesë                                                                   

Humbje e materialit

origjinal; sipërfaqja

prezanton

mosvazhdimësi të

dukshme.

-  Akte vandalizmi

Fenomeni paraqet humbje

të bërthamës në pjesë të

konsiderueshme të

aparatit të muraturës.

Gjurma

Gjurma

Gjurma

Fenomeni prezantohet

në zonat e lagështa

dhe të ekspozuara ndaj

diellit.

Efektet në material

Efektet në material

Efektet në material Shkaqet

-  Lagështia e infiltrimit.

-  Prezencë e substraktit

organik afër tokës.

Shkaqet

-  Ndërhyrje e gabuar

Shkaqet

Fenomeni përfshin

përgjithsisht  sip. të

vogla: me material të

papërshtatshëm si

asfalto-betoni.

Ky fenomen prezantohet

në të gjithë sipërfaqen.

Akumulim i pluhurave që

i mbivendosen sip.dhe

sjellin ndryshim të

ngjyrës së saj.

- Shkaqe

natyrale(pluhurat)

- Shkaqe antropik

Gjurma

Efektet në fasadë

Efektet në materialShkaqet

-  Veprimtaria njerëzore

-  Prezencë e substraktit

organik.

-  Lagështia e infiltrimit

dhe e ngjitjes.

-  Ekspozim ndaj

rrezeve direkte.

Fenomeni prezantohet

në zonat e lagështa

dhe të ekspozuara ndaj

diellit.

Shkaqet

Patin biologjike (myshqe,alga, likene...)

Efektet në material

Gjurma

Efektet në fasadë

Efektet në fasadë

-  Veprimtaria njerëzore

Efektet në fasadë

Njollë

Shkaqet Efektet në material

Gjurma

Efektet në fasadë

Efektet në fasade

“Variacion kromatik i

lokalizuar në sip.

Fenomeni paraqitet në

zona të  muraturës ku

rrjedhja e ujërave është

më intesive.

- Prezencë e

komponenteve natyrale

të materialit.

- Prezencë e materialeve

te huaj(uji,substanca

organike, mikroorganizma.

N

Muratura                                                                   Muratura                                                                   

Muratura                                                                   Muratura                                                                   

  Depozitim sipërfaqësor        

                 Gurët

Mund të veprojnë

mekanikisht në muraturë

duke provokuar dëme

estetike. Mund të veprojnë

kimikisht duke pluhurizuar

suportin.
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Fasada Lindje

Gjendja aktuale

Fasada Perendim

Gjendja aktuale

Prezence

vegjetacioni

Mungesa e harkut

mbi qemer

Tub i furnizimit me

uje, linje e vjeter

Prezence

vegjetacioni

Depozitime dherash

dhe prezence bimesie

Depozitime dherash

dhe prezence bimesie

Mungesa e harkut

mbi qemer

Prezence

vegjetacioni

Tub i furnizimit me

uje, linje e vjeter

Depozitime dherash

dhe prezence bimesie

Depozitime dherash

dhe prezence bimesie

Pjese e demtuar
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